МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24
с углубленным изучением отдельных предметов»

ПРИКАЗ

от 13 декабря 2021 года

                      № 871
О подготовке и проведении
Недели функциональной грамотности

На основании плана мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год, в целях реализации мероприятий, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за общее руководство подготовкой и проведением Недели функциональной грамотности на заместителя директора Моногарову С.Н.
2. Провести Неделю функциональной грамотности в период с 15 по 22 декабря                   2021 года.
3. Назначить ответственными за подготовку мероприятий по направлениям функциональной грамотности:

- СторожевуТ.С., заместителя директора, – креативное мышление.

- МоногаровуС.Н., заместителя директора, – естественнонаучная грамотность и глобальные компетенции.

- ХаритоновуЛ.С., заместителя директора, – читательская грамотность и финансовая грамотность.

- ТитовуО.Ф., заместителя директора,– математическая грамотность.
4. Провести диагностику уровня сформированности функциональной грамотности  обучающихся 8-9 классов с использованием банка тренировочных заданий для подготовки к тестированию по функциональной грамотности, расположенном на портале «Российская электронная школа» (по адресу https://fg.resh.edu.ru/).

5. Назначить ответственными за проведение диагностических работ следующих учителей:
8а класс – Шматко В.А., учитель географии, Углянский В.И., учитель физической культуры – естественнонаучная грамотность;

8б класс – Кононова Г.В., учитель биологии, Черных А.А., учитель иностранного языка - естественнонаучная грамотность;
8в класс – Савина Е.В., учитель русского языка и литературы, Борзенкова О.М., учитель физической культуры – читательская грамотность;

8г класс – Сторожева Л.Н., учитель математики, Сотникова Г.В., учитель иностранного языка – математическая грамотность;

- 8д класс – Коростылева О.В., учитель русского языка и литературы – читательская грамотность;

- 8к класс – Ишкова Л.Н., учитель химии, Гончаров П.В., учитель физической культуры – естественнонаучная грамотность;
9а класс- Юмаева Л.С., учитель физики, Агапова С.В., учитель технологии – естественнонаучная грамотность;

9б класс – Ворохобина Н.А., учитель русского языка и литературы – читательская грамотность;

9в класс – Чуйко И.А., учитель биологии, Ачкасова Е.И., учитель иностранного языка – естественнонаучная грамотность;

9г класс – Мягкий О.В., учитель математики, Мищенко И.А., учитель иностранного языка – математическая грамотность;

9д класс – Руис М.М., учитель математики, Косенко Л.А., учитель иностранного языка – математическая грамотность;

9к класс – Хализева И.А., учитель русского языка и литературы, Артеменко Т.В., учитель иностранного языка – читательская грамотность.

6. Утвердить график проведения диагностических работ:
	8а класс – 16.12, 5 урок;

8б класс – 16.12, 4 урок;

8в класс – 21.12, 5 урок;

8г класс – 21.12, 7 урок;

8д класс – 21.12, 6 урок;

8к класс – 21.12, 4 урок
	9а класс – 20.12, 2 урок;

9б класс – 20.12, 3 урок;

9в класс – 22.12, 7 урок;

9г класс – 15.12, 4 урок;

9д класс – 20.12, 5 урок;

9к класс – 16.12, 7 урок

7. Инженеру Манго А.С., учителям информатики Топчиевой О.Ю., Косенко И.А. обеспечить техническое сопровождение проведения диагностических работ.
8. Учителям: Шматко В.А., Кононовой Г.В., Савиной Е.В., Сторожевой Л.Н.,                Ишковой Л.Н., Юмаевой Л.С., Ворохобиной Н.А., Чуйко И.А., Мягкому О.В.,                  Руису М.М., Хализевой И.А. проверить работы обучающихся с использованием критериев банка тренировочных заданий по формированию функциональной грамотности, проанализировать результаты, сдать анализы курирующим заместителям директора до 23.12.2021 года.
9. Заместителям директора: Моногаровой С.Н., Титовой О.Ф., Харитоновой Л.С. подготовить аналитические справки по результатам диагностических работ не позднее 24.12.2021 года
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора                   Моногарову С.Н.
  Директор   школы                                                                           О.И. Кладова
С приказом ознакомлены:

	Моногарова С.Н.
Титова О.Ф.

Харитонова Л.С.
Артеменко Т.В.

Агапова С.В.

Савина Е.В.
Углянский В.И.

Борзенкова О.М.

Сотникова Г.В.
	Черных А.А.
Коростылева О.В.

Гончаров П.В.

Ворохобина Н.А.

Мищенко И.А.

Косенко Л.А.

Шматко В.А.

Кононова Г.В.

Сторожева Л.Н.
	Топчиева О.Ю.
Хализева И.А.
Ишкова Л.Н.

Юмаева Л.С.

Чуйко И.А.

Мягкий о.В.

Руис М.М.

Косенко И.А.

Манго А.С.